Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước và Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
2. Chỉ đạo việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực thi các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chỉ đạo các cơ quan chức năng, các chủ rừng trong việc xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng, Phương án phòng cháy chữa cháy rừng đảm bảo chủ động, kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.